[35] n. 74. *Vari modi invadendi rem alienam*. Sed difficultas est, quosque se extendat haec defensio. Quare notandum est variis modis posse rem meam invadi.

Primo, si per te nitaris auferre, teque defendas contra impediendum. In hoc casu est communis sententia posse interfici et fatetur Covarr.

Secundo, si re accepta fugias. Tunc possum insequi, et ferire; vel si necesse sit, eminus telo petere: ut si quis equo meo fugiat, ita Sotus supra ar. 8 Silvester v. Bellum 2. n. 3 et 10 et alii passim.

Probatur primo, quia invasio rei durat, donec se in tutum receperit, ubi quiete possidere incipiat. Secundo, quia nisi id esset licitum, defensio rerum maxima ex parte esset inutilis; possent enim fures quidlibet rapere, et statim fuga se proripere: in fuga enim essent tuti.

n. 75. *Si intrare volentem impediatis*. Tertio si re certo loco deposita, volentem ingredi in eum locum, vi impediatis. Tunc videtur concessum ut vim vi repellam, meamque rem vi recuperem [Lib. II, cap. 9, dubitatio 11. *Utrum liceat alterum occidere furem, in defensionem suarum facultatum*, p. 98].

[36] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [35]

[39] D. Thom. q. 66, a. 7.

n. 69. *Non potest impedi*. Sequitur secundo, talem acceptionem non esse furtum aut rapinam, quia non sit domino iure invito; tenetur enim consentire, cum tu iure tuo utaris.

n. 70. *Si domini sit par necessitas*. Adverte tamen, si dominus sit in pari necessitate, te non posse ab illo accipere, ut omnes fatentur; quia in pari causa melior est conditio possidentis. Utrum autem tenearis restituere, dicetur infra cap. 16, dub. I.

Sed difficultas est, utrum idem sit licitum in gravi necessitate. Multi DD. Negant, putantes id iuris soli extremae necessitati reservatum. Ita Caiet. q. 66, art. <?>, Sotus l. 5, q. 3, art. 4, Covar. ad reg. Peccatum p. 2, § 1, num. 3, et multi alii. Aliis placet contrarium [Lib. II, cap. 12, Dub. 12, *Utrum in extrema vel etiam in gravi necessitate, licitum sit aliena surripere*, p. 145].

[54] Passo da reperire.

[69] n.1. Respondeo et dico primo, quicumque habet rem alienam, quamvis optima fide illam hactenus tenuerit, putans esse suam, simulatque tamen cognoverit esse alienam, tenetur ad eius restitutionem prima opportunitate, idque tantummodo ratione rei acceptae. Ratio est; quia non potest retinere rem alienam invito domino. Hinc lex civilis concedit domino evictionem et vindicationem rei suae, ubicumque ea fuerit.

n.2. *Non potere exigere pretium rei.* Neque pretium, quod pro ea dedisti exigere a domino potes (L. Mater tua 3, L. si mancipium, 23 C. De rei vindic.) quia par non est, ut ipse rem suam emat (L. Suae 16 π de contrah. empt.) sed illud tibi a venditore repetendum L. I π de evict. Quod si eam postquam sciveris esse alienam, ulterius detineas, habita restituendi opportunitate: incipis esse possessor malae fidei, et obligari non solum ratione rei acceptae, sed etiam ratione iniquae detentionis, quae aequivalet iniquae acceptioni, unde si interim pereat, quamvis casu, teneris ad restitutionem, quia censeris esse in mora.

n.3. *Si consumpta vel alienata bona fide.* Dico secundo, si is, qui rem alienam bona fide possidebat, eam interim consumpsit, vel alienavit, solum tenetur restituere id, quo inde factus locupletior. Est communis D.D. vide Caietanuum quaest. 62, art. 6, Medinam, quaest. 10 de rest. Et Silv. Restitutio 3, q. 7. Nav. c. 17, num 7 et sequent. Ratio est, quia solum tenetur ratione rei acceptae; quae cum non amplius apud illum extet, cessat quoque cum ea, eius obligatio.

n.4. *Si bona fide vendidit.* Hinc sequitur Primo, si eam bona fide emit, et deinde eodem pretio vel minoris bona fide vendidit, ad nihil teneri, si vero pluris vendidit, ita ut rem familiarem auxerit, tenetur solum restituere illud auctarium.

n.5. *Si factus locupletior.* Secundo, si eam dono accepit et vendidit, tenetur restituere pretium; nisi forte illud insumpserit in lusum, vel largitiones, ita ut ex eo non sit factus locupletior. Quod intellige, si alioquin talia impendia facere non constituerat, si enim iam decreverat, vel si necessarium erat impendere, quamvis illius rei pretium non obtigisset; iam pepercit rebus suis, quas impendisset: et sic

censetur factus locupletior. Unde tenetur, quatenus rebus suis, insumendo aliena, pepercit: ut si insumpsit decem aureos ex re aliena, solumque pepercit quinque, non tenetur nisi ad quinque; quia his tantummodo videtur locupletior [Lib. II, cap. 14 dub. 1 *Utrum is, qui bona fide rem consumpsit, vel alienavit, teneatur postea ad restitutionem*, p. 169].

[84] n.7. *Primum modus, in quo est particeps lucri est loco mercedis*

n.8. *Secundus modus, in quo est particeps lucri secundum aestimationem operarum, est iniquum*. Secundo, ut is, qui operas confert, admittatur ut verus socius, et solum fit particeps lucri secundam aestimationem operarum, quasi tantum pecuniae in societate contulisset, quanti valent operae. Ut si conferas 1000 aureos, et opera socii aestimetur 100 aureis; fitque particeps lucri quasi contulisset solum 100 aureos. Hic contractus, etsi a quibusdam D.D. probari videatur: est tamen omnino iniquus ratio est; quia socius id, quod confert, certo amittit, (perit enim opera illius) tu vero quod confers non amittis; sed manet tibi salvum: unde est dispar conditio sociorum, quod repugnat contractui societatis; nisi aliunde fiat compensatio. Deinde hoc pacto, socius, qui confert operam, numquam aliquid lucrabitur, sed certo semper amittet; nisi lucrum sit pluquam 1100 aureorum, quod vix umquam continget. Cum enim solum undecima pars lucri ei sit assignata, nisi haec excedat 00. aureos, quibus opera eius aestimabatur, nihil habebit supra id, quod contulit. Si autem undecima pars lucri sit infra 100 aureos, necessario amittet, ut patet. Itaque talis societas fere est leonina, in qua alter sociorum solum habet damnum, alter solum lucrum, de qua vide d L. Si non fuerint 29 § si. π. pro socio.

n.9. *Tertius modus, cum particeps sortis et lucri*. Tertio, ut is, qui operas confert, non solum sit particeps lucri, sed etiam sortis, secundum aestimationem operarum; ut negotiis peractis, ex tota summa, quae ex lucro et sorte constata erit, tantum extrahat, quantum si loco operarum pecuniam aequivalentem contulisset: ut si tu conferas 1000 aureos et 500 aureis, unde ille habebit 136 aureos et unam tertiam, tu vero habebis relquas decem partes. Hic contractus est iustus. Probatur, quia qui confert operas, non minus debet esse particeps tum lucri, quam qui ponit tantundem pecuniae: atqui is, qui in casu proposito contulit 100 aureos, extrahit undecimam partem non solum lucri, sed etiam sortis: ergo etiam is, qui contulit operam eiusdem aestimationis.

n.10. Itaque in hoc contractu opera socii aestimanda est pecunia; eaque

aestimatio sorti addenda, ut fiat veluti sors communis, verbigratia 1100 aureorum, i qua socius habeat partem undecimam: perinde ac si tantumdem pecuniae contulisset, unde potea in divisione competit ei undecima pars sortis et lucri, seu totius summae. Si opera ipsius valebat quanti sors alterius; debetur ei dimidium totius summae si erat aequalis tertiae, quartae, quintae, vel sextae pars pecuniae, debetur ei tertiae, quarta, quinta, vel sexta pars totius summae, quae reperietur finitis negotiis. Iuxta hunc modum intellige quae habet Covarruvias lib. 3 variarum, cap. 2 et Navarr. Capit. 17, num. 25 I etsi non satis clare explicent an socius operam conferens, debeat esse solum particeps lucri, an etiam sortis.

n.11. *Si sors pereat.* Notandum est, quando hoc modo inita est societas, si sors pereat ante praestitam totam operam; socium, qui eam conferre debebat, teneri solvere alteri (cuius sors perit), partem aestimationis operarum, quae conferendae restabant, sicut enim salva sorte et opera exhibita, debetur socio conferenti operam certa pars sortis, ut dictum est; ita pereunte sorte, et opera salva (id est, nondum exhibita) debetur socio, qui sortem posuit, pars aestimationis operae restantis iuxta modum supradictum.

n.12. *Quartus modus.* Quarto, fieri potest pactum, ut is, qui operam confert, non sit particeps sortis, sed tantum lucri; ita ut si peracta negotiatione nihil supersit praeter sortem, nihil habeat. Hoc potest esse iustum. Utrum tunc non est comparanda pecuniae quantitas, quam alter consert cum pretio operarum, ut in secundo modo: neque est constanda una sors ex illa pecunia, et pretio operarum, ut in tertio: sed consideranda sunt ea, quae utrique pereunt, et haec inter se comparanda, ut recte docet Petrus Navarra lib. 3, cap. 2, num. 452. Ei igitur, qui pecuniam confert, duo pereunt. Primo, aestimatio periculi, seu pretium assecurationis capitalis, sive illud periculum in se suscipiat, sive alter persolvat eius pretium: haec enim paria censetur. Secundo, perit illi aestimatio lucri illa pecunia sperati; seu pretium, quo alteri vendi poterat spes lucri illa pecunia percipiendi, deductis operis et expensis, qui enim exponit 1000 aureos negotiationi, facile inveniet multos, qui libenter pro lucro sperato dabunt 100, 200 vel 300 aureos, iuxta conditionem mercimonii, operis solutis itaque hoc totum perit ei, qui sortem confert. Unde non recte Sotus lib. 6, art. 1 docuit, solum pretium periculi sortis hic esse considerandum, quasi illud solum periret conferenti sortem: nam etiam perit pretium lucri sperati. Et sane si sententia Soti vera esset, is, qui confert decem millia aureorum ad negotiationem valde securam,

ubi periculum non aestimatur nisi centum aureis, non posset plus ex lucro accipere, quam alter, qui posuit operam centum aureorum: etiam si lucrum sit quatuor millium aureorum; quod omnino absurdum est, et nusquam usurpatum, ut recte Navarrus supra, hanc sententiam refutans, ait: etsi enim pecunia per se sit sterilis; tamen ut subest industriae alicuius, sit foecunda, eius foecunditas magni aestimatur. Patet igitur haec duo perire ei, qui pecuniam confert [Lib. II, cap. 2 <ma si legga cap. 25, dub. 2, *Quomodo contractus societatis iniri debeat, quando alter confert sortem, alter operam; et quomodo divisio in fine facienda*>].

[85] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [84].

[111] n. 17. Navarrus cap. 17 num. 182 negat, ratio ipsius est, quia commodans, sua voluntate propriae rei usu concessit, et suam fidem servare tenetur, confirmatur ex cap. unico, de commodato et ex L. In commodato 17 § sicut π commodati.

n. 18. *Si utrique par incommodum, potest repeti.* Respondeo tamen, verius esse, ob par incommodum vel damnum vitandum, posse reperti ante tempus; ita Angelus v. Commodatum, num. 4, Silvester ibidem nume. 4, Lopez l. 2 de contractibus, cap. 34, Molina disputatio <2> 94 et alii. Probatur primo, quia commodator non censetur talem eventum voluisse comprehendere: si enim de eo rogatus fuisset, expresse negasset. Secundo, quia locator potest repetere rem locatam ante tempus, si supervenerit eventus, quo res illa ipsi sit necessaria, ut supra capit. 24 dubitatione 6, ostensum est: ergo multo magis poterit repeti commodatum, quod gratis concessum est.

n. 19. Hae rationes probant non solum tunc posse repeti, quando commodatarius non potuisset sibi alia ratione prospicere, quam per commodatum, ut volunt Angelus, Silvester, et Lopez; sed etiam quando potuisset sibi alio modo consulere; et quamvis ita affectus fuisset ut si scivisset fore repetendum, non voluisse illud acceptare, sed aliunde petere, ut recte Molina: quia locator potest expellere conductorem, etiamsi conductor rem illam non fuisset conducturus, si id praescivisset futurum. Debet enim commodatarius ab initio, quando illud acceptat, cogitare, posse talem eventum supervenire: ac proinde paratus esse tunc ea re privari cum suo incommodo et damno: vel pacisci expresse; ut quidquid evenit, non teneatur ante certum tempus restituere [Lib. II, c. 27, dub. 5, *Utrum comodatum possit repeti ante tempus, cum damno commodatarii, si commodanti simile damnum impendeat*, p. 350].

[114] n. 129. *Procurans ut detur indigno*. Notandum primo, si absque vi et fraude procurasti ut beneficium daretur indigno, non teneris quidem aliis competitoribus dignis (quia nihil contra ius illorum fecisti), sed teneris Ecclesiae vel Reipublicae, cuius Iura violasti, procurando ei ministrum ineptum: sicut is, qui ad opus publicum operarios ineptos curavit, ad restitutionis tenetur. Ubi hic servandus est ordo; ut primo loco teneatur, is, qui officium administravit, et stipendia, quae ei data pro officio; quia id vel non praestitit, vel non oportet: deinde sarcire damna, quae ipsius negligentia vel imperitia sunt contracta. Hinc patet, quanti honeris sit, conferre beneficia, vel officia publica, quod tamen Ius plerique tantopere expetunt.

Si minus digno. Notandum secundo, si absque vi et fraude impedivisti digniorem ut daretur minus digno; peccaris quidem, non tamen teneris ad restitutionem. Non enim digniori; quia contra ius eius nihil est actum: non etiam Ecclesiae; quia nullum damnum per iniuriam illi illatum: nam in potestate Praelati erat eligere dignum, relicto digniore, quamvis in eo non sit fidelis dispensator, hinc peccat contra fidelitatem dispensandi, et quidem saepe mortifere, ut infra dicitur. Etsi enim Ecclesia non ita obliget Praelatum, aut Respublica Principem, ut semper teneatur lege Iustitiae, restitutionis vinculum inducente, conferre dignioribus; obligantur tamen ad hoc lege fidelitatis [Lib. II, c. 12, dub. 18, *Utrum is, qui alteri est causa damni, sive impediendo ab aliquo bono, sive alia aliqua ratione, teneatur ad restitutionem*, p. 155].

[115] n. 118. *Si fur singulari industria percepit*. Dico tertio, tenetur etiam restituere fructus rei, quos ipse sua singulari industria percepit, deductis tamen expensis, quamvis dominus eos percepturos non fuisset. Probatur; omnes fructus rei cedunt in dominium eius, cuius est ipsa res, eo ipso quo extant, ut patet Institut. de rerum divisione § si Titius, et duobus sequentibus, ubi dicitur, *Plantas, quae terrae coaluerint, et frumenta, quae sata sunt, solo cedere*. Ergo si fructus extent, vel iniquus detentor sit factus ex illis locupletior, domino sunt restituendi [Lib. II, c. 12, dub. 17, num. 3, *Utrum fur et quivis alius male fidei possessor, fructus perceptos, et eos, qui percipi poterant, teneatur restituere* p. 153]¹⁰⁷.

[116] n. 47. *Teneatur compensare*.

Respondeo et dico primo tenetur quantum fieri potest, sine famae dispendio et vitae periculo procurare, ne legitimi haeredes ratione huius illegitimae prolis

¹⁰⁷ Grozio, invece, indica *dub. 16*.

aliquid detrimenti capiant. Ita communiter D D. Unde si habet parapherna, tenetur ea relinquere legitimis in compensationem. Similiter, si quid ex labore capiat lucri; ad quod ei etiam diligentia praestanda. Debet etiam solitos sumptus imminuere, quantum commode potest, spectata conditione status, valetudinis, etc. Quod si hisce modis non potest satisfacere, tenetur eum inducere ad capessendam Religionem, si ad eam videatur idoneus; quia omnibus modis debet cavere damnum haeredibus.

n. 48. Dico secundo, si hisce modis plene potest damnum compensare, non tenetur ad aliud; sed potest permittere, ut illegittimus succedat. Ratio est, quia nullum tunc sequitur damnum legitimis haeredibus.

Dices, illegittimus, per leges civiles, est incapax haereditariae successionis: atqui hae leges obligant in conscientia.

n. 49. *Potest tunc cum aliis succedere.* Respondeo primo, non esse incapacem, quando eo nomine illa portio ceteris est compensata; et res omnino est occulta neque in hoc casu leges illas accipiendas.

Secundo, etiamsi sit incapax, tamen potest permitti ut succedat, ne ipsa infametur; praesertim quando alii inde damnum non sentiunt, ob compensationem.

n. 50. Dico tertio, etiamsi nullo modo possit mater compensare damnum, non tenetur tamen prodere suum crimen marito, aut proli, nisi moraliter certa ut damni avertendi. Est communis D.D. praeter Adrian. q. I de restitut. § Sed restat, et Plaud. in 4 d. 7. q. 2 art. 1 qui putant eam teneri sese prodere, quamvis existimet se nihil effecturam; quia, inquiunt, fieri potest, ut filius ei credat, et forte credet [Lib. II, c. 10, dub. 7, *Ad quid teneatur adultera, si partus secutus sit*, pp. 117-118]¹⁰⁸.

[117] n. 63. Caietanus v. Restitutio, cap. I § *Adverte*, quod in his tribus; putat etiam eos teneri ad restitutionem, qui etsi officio non tenerentur, tamen tenebantur ratione articuli necessitatis, et facile poterant sine suo incommodo damnum impedire; ut si scias aliquos statuisse spoliare domum, vel occidere, et nisi indices, sequetur damnum. Ratio est, quia talis censetur causa illius damni, saltem indirecte; quod sufficit. Idem tenent Angelus v. Furtum, num. 26 et Richar. d. 15 art. 5 q. 4 et quidam alii, cum hac limitatione, si, quod non impediatis, ex malo animo facias. Sed contraria sententia est communis, pro qua.

Solus iis, qui obligatur ex officio, tenetur ad restitut. Dico primo, neminem

¹⁰⁸ Grozio, invece, indica *dub. 7*.

ratione damni non impediti teneri ad restitutionem, nisi ad hoc obligatus fuerit ex officio colligitur hoc ex D. Thoma quaest. 62, art. 7 ad 3 et docet Medina quaest. 9, Navarr. c. 17 num. 18, Covarr. Ad reg. Peccatum, p. 2 § 3 num. 5 qui dicunt hanc sententiam esse fere communem. Ratio est, quia qui non obligatur ad impediendum ex officio, solum obligatur ex charitate: atqui violatio obligationis ex charitatis lege nascentis, non inducit necessitatem sarciendi damni; id enim proprium est vinculi Iustitiae, ut omnes tradunt [Lib. II, c. 13, dub. 10, *Utrum qui hoc modo causa damni fuere, semper teneantur ad restitutionem*, p. 167].

[120] Explicata ratione homicidii, tum voluntarii, tum fortuiti; sequitur ut dicamus de restitutione seu compensatione necessaria

Quantum teneatur homicida vel mutilator restituere.

n. 124. Respondeo et dico primo, teneri solvere integras expensas, factas in curationem laesi; nam earum ipse causa efficax fuit.

Detrahenda ipsius expensa. Dico secundo, teneri etiam restituere non quidem quantum ipse erat lucraturus, sed quantum illa spes lucri valebat, si quaestum aliquo officio vel artificio faciebat; iis tamen detractis, quae ipse consumere solebat, si obiit, quae enim ipse consumebat, non possunt censi in lucris ad haeredes pervenientibus. Verbigratia spes lucri aestimetur 1000, id quod consumpturus erat aestimetur 500, supersunt tantum 500 restituendi, quod valde notandum. Vide Covarr. l. 2 Variarum resolut, cap. 10, num. 7 et Sotum l. 4 de instit. quaest. 6, art. 3 ad 3. [Lib. II, c. 9, dub. 19, *De restitutione ad quam tenetur homicida*, pp. 106-107].

n. 134. Dico secundo, qui invaditur ab altero sine provocatione, si iustam moderationem notabiliter excedat, ita ut mortifere peccet occidendo suum invasorem, tenetur integre damna compensare. Ita docet Navarra c. 15, num. 27 et plerique hoc tempore. Ratio est, quia qui ita occidit, facit alteri iniuriam, et est causa totius damni: sicut is, qui dolo vel lata culpa est alteri causa damni.

Dices, qui alterum iniuste aggreditur aperta vi, vel ex insidiis, et occidit, maiorem infert iniuriam, quam qui aggressus, et rei indignitate commotus, occidit aggressorem: ergo ad maiorem tenetur restitutionem.

Respondeo, negando consequentiam. Non enim quantitas restitutionis, ex iniuria quantitate aestimanda est, sed ex quantitate damni per iniuriam mortiferam illati. Itaque cum hic intervenerit iniuria, quae sit peccatum mortiferam, integre damnum sarciendum est. Secus est in poena; haec enim respondet iniuriae, non

damno: unde ubi maior fuit iniuria, maior quoque poena est irroganda [Lib. II, c. 9, dub. 21, *Quantum teneatur restituere, qui modum iuste defensionis excessit*, p. 108].

[123] n. 10. *Si vi vel fraude inducta*. Dico secundo, si vi aut fraude usuram corporis extorsit, etsi absque promissione, tenetur tamen vel eam sibi matrimonio copulare, vel damnum reparare. Ita docet Navar. c. 16 num. 18 et sequentibus, Sil. Ver. Luxuria quest. 5. Anton. 2. p. t. 5 cap. 6 § 1 et alii. Probat, quia damnum tunc per iniuriam illatum est, ergo debet repetendi; hoc autem fiet vel matrimonio, vel damni aestimatione [Lib. II, cap. 10, dub. 2, *Ad quid teneatur corruptor virginis, si non promisit ei coniugium*, p. 113].

n. 20. *Tenetur eam ducere*. Respondeo, si promisit coniugium, et ea spe seu conditione usuram corporis impetravit tenetur eam ducere, etiamsi fecte promissit. Est communis sententia DD. Probat, quia haec promissio facta est in modum contractus; unde cum ipsa ex parte sua compleverit contractum, tenetur etiam ipse complere, prout exterius iudicio prudentum sonat, alioquin si tali artificio uti liceret, infinitis fraudibus humana commercia paterent.

Confirmatur, quia ipsa, consentiendo bona fide in copulam pro matrimonio futuro, Ius Iustitiae acquisivit ad ipsius matrimonium, cui Iuri non potest ipse satisfacere, nisi consentiendo in matrimonium.

n. 21. Unde sequitur, non satis eam dotare, vel largis donationibus damnum sarcire, si ipsa nolit acquiescere. Idem dicendum, si animo ficto cum ea per verba de praesenti contraxit, eo tantum fine, ut ea potiretur: ut docet Sotus in 4 d. 29 q I a 3 et Adria q. 2 de matrimonio, et alii. Etsi enim matrimonium illo casu sit nullum, tamen manebit obligatio eam ducendi, si ipsa velit, ratione iniuriae et damni secuti [Lib. II, cap. 10, dub. 3. *Ad quid teneatur corruptor, si eam decepti promissione coniugi*, p. 114].

[124] Notandum est, eum, qui detinet rem alienam, detinere vel bona fide (ut si putet esse suam, vel legitime concessam) et hic dicitur possessor bonae fidei, de quo infra agendum, vel mala fidei (ut si sciat vel putet, se non legitime detinere) hic dicitur possessor malae fidei, qualis est fur, raptor.

n. 110. *Fructus reales et industriae*. Notandum secundo, fructus esse duplices; quidam sunt fructus rei, qui nimirum ab ipsa re proveniunt, quamvis intercedat humana industria; ut sunt fructus agrorum, arborum, aedium, et earum rerum, quae habent usum locabilem. Pretium enim locationis est fructus earum,

quem mediante usu sui, qui pretio est aestimabilis, pariunt. Alii sunt fructus industriae, ut quaestus, qui percipitur negotiatione ut emendo vili, vendendo care, ratione temporis vel loci. Nudum autem rei pretium non censetur fructus rei, sed succedit in locum rei, tamquam altera res. Item quaestus, qui ex usu artificioso alieni instrumenti; ut si alieno penicillo, vel coloribus alienis pingas.

n. 111. *Restituit fructus reales*. Nunc sit Prima Propositio, Possessor malae fidei tenetur restituere non solum rem alienam, sed etiam fructus ex ea perceptos: nempe fructus rei, non autem novae industriae. Est communis sententia D.D. Ratio est, quia fructus rei hoc ipso quo producuntur, cedunt in dominium eius, qui est dominus rei § *Is vero Inst. De rerum divisione*: ergo non minus sunt restituendi, quam res ipsa. Deducendae tamen sunt expensae, quas dominus facere debuisset ad illos percipiendos: ut si fur agrum coluit alterius; si equum furtivum aluit, quod non solum intellige de impensis necessariis sed etiam utilibus, quibus res effecta est melior et fructosior. Idem de opera, et labore non solum conductitio, sed etiam quem fur per se praestitit, horum omnium aestimatio detrahi potest, si dominus tantundem impendere debuisset. Secus si ipsemet sine impensis, vel certe minoribus, aequum multum erat praestiturus.

n. 112. *Expensa detraenda*. Si expensae possunt deduci, id fiet ratione damni, quod fur incurrit, rem alienam curando; atqui dominus non tenetur illud damnum aestimare, sed fur sibi imputet, quod fecit: ergo.

Respondeo, non praecise ratione damni furis, expensae deducuntur, sed quia rem alterius suo sumptu vel labore meliorem reddidit, quod dominus sine pari sumptu non fecisset.

n. 113. De impensis in ea, quae solum ad ornamentum et voluptatem pertinent, distinguendum est. Si enim dominus illud ornamentum velit retinere, debent deduci; si nolit, non debent. Poterit tamen tunc iniquus possessor illud auferre; ut si horologium aedibus affixit. Si nequeat auferri, res arbitrio prudentis transigenda. Dixi *fructus rei, non autem nudae industriae* non sunt restituendi; ut si aliena pecunia es negotiatus, non teneris lucrum dare, sed dumtaxat summam surreptam, compensato simul damno emergente, si quod ratione inopiae pecuniae intervenerit si alienum frumentum vendidisti, sufficit restituere frumentum eiusdem pretii; nisi dominus illud carius interim erat venditurus.

n. 116. *Fructus percipiendi diligentia domini*. Dico secundo, non solum fructus perceptos, sed etiam non perceptos, quos tamen dominus singulari sua

diligentia percepisset, tenetur sarcire. Ratio est, quia sua detentione iniqua, est causa illius leri cessantis. Ubi notandum, perinde esse utrum illi fructus percipiendi fuerint ex re, mediante industria domini, (ut ex agro per diligentissimam culturam) an ex nuda industria, ut ex peritia negotiationis et contractuum: tenetur enim malae fidei possessor omne lucrum cessans et damnum emergens, quod dominus ratione iniquae detentionis patitur, reponere, nam huius totius censetur causa iniusta.

Petes, quid si fur rem meliorem fecit, sed postea sua negligentia exiguos fructus percepit, quam si dominus cum illo incremento recepisset, longe plus fructuum collegisset, tamen apud ipsum re illud augmentum habitura non fuisset.

n. 117. *Si dominus erat percepturus fructus rem tamen non effecturum meliorem.* Respondeo, quidam tenent, furem tunc non teneri de excessu illo fructum, quos dominus percepisset, quos dominus percepisset, ita Covarruvias libro primo variarum, capit. Octavo, numero quarto. Ratio est, quia in his non intulit domino damnum: nam si illa res apud dominum mansisset, non fuisset melior reddita, ac proinde nec dominus illos fructus percepturus erat. Haec sententia est probabilis; quia nititur quadam aequitate. Tamen contrarium videtur verius; quia rei melioratio eo ipso quo est, domini est, et inique a fure detinetur, ex qua detentione lucrum domino cessat. Confirmatur quia fur non restituendo illud melioramentum, est in mora; ac proinde tenetur de casu fortuito, et de omni damno, quod ex detentione sequitur; quod alias, si suo tempore restituisset, non erat secuturum, quamvis enim non sit causa damni prima acceptione, est tamen causa damni detentione rei, postquam facta est melior; quod Covarruvias non videtur advertisse [Lib. II, cap. 12, dub. 17, *Utrum fur et quivis alius malae fidei possessor, fructus perceptos, et eos, qui percipi poterant, teneatur restituere*, pp. 152-153].

n. 53. *Sententia multorum DD. non esse peccatum mortale fraudare.* Quidam doctores docent hos non peccare mortaliter: ac proinde non teneri ad restitutionem. Ita Angelus v. Pedagium, num 6. Navarr. Cap. 23 num 55 e 60. Beja in suo libello casuum, casu I secundo Aprilis. Probari potest haec sententia primo, quia haec vectigalia ordinarie imponuntur per statutum, nullum continens verbum praeceptivum, sed tantum verbum *statuimus* vel *ordinamus* ut quilibet solvat tale quid sub poena cadendi in commissum, qua forma non significatur obligatio sub peccato mortali, sed tantum rem posse a fisco vindicari post sententiam, si

vectigal solutum non fuerit. Confirmatur, quia lex pure poenalis (qualis est ista) non obligat nisi ad poenam, idque post sententiam, ut docet Henricus a Gandavo quodlib. 3 quaestio 22.

n. 54. Ita Angelus supra, et v. Inobedientia, numero I ubi addit: statutum pure poenale, ex forma statuti solum obligare ad poenam (nempe post sententiam) ex intentione autem statuentis obligare ad culpam, si passim temerarie aut causa levi violetur. Unde sequitur non fore peccatum, si quis semel, bis, aut ter fraudet, secus vero si passim vel crebro. Secundo, leges civiles, etiamsi verbo praeceptivo utantur, non obligant ad peccatum mortale, praesertim quando apponunt poenam in bonis temporalibus: tunc enim videntur satis habere, si illa poena iis, qui deprehensi fuerint, irrogetur. Probat id fuse Navar. citatque; pro ea sententia Matthaeum Matthisium virum doctissimum, et alios.

Tertio, quia leges et statuta, quibus vetatur ne quis aurum, argentum, vel similem speciem e regno efferat sub poena commissi (id est sub poena ammissionis rei) non obligant sub peccato, ut multi D.D. sentiunt; (pauci enim sunt, qui sibi inde scrupulum faciant, praesertim in efferendo auro et argento) sed solum tribuunt ius Principi ad rem, si deprehensi fuerint, fisco vindicandam; quare idem dici non poterit de statutis vectigalium?

n. 55. Ob has rationes videri possit alicui haec sententia non improbabilis, praesertim in vectigalibus novis et multum onerosis; etsi enim per tales fraudationes aliquid Principi, vel redemptori decedat; mulctae tamen et confiscationes in deprehensos facile compensant. Accedit quod redemptores sciant talia fieri consuevisse, et ideo minoris conducant.

n. 56. *Contrarium verius*. Respondeo tamen et dico Primo, verius esse, quando constat huiusmodi vectigal iuste impositum esse et utiliter expendi, eos, qui fraudant in summa notabili, mortifere peccare, et teneri ad restitutionem. Silvester Gabella tertio, num 21 et 22 ubi dicit omnes Summistas ita sententia, praeter Angelum; Caiet. v. Vectigalia, Fumus v. Vectigal, num. 6, Ioanne Medina quaestione 13, Covarruvias ad regul. Peccatum, par. 2 § 5 nune, quinto et alii recentiores.

Probatur primo, ad Rom. 13: Ideo et tributa praestatis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes: Reddite ergo omnibus debita, cui tributum; cui vectigal, vectigal, ubi aperte Apostolus docet, vectigal esse debitum Principi propter administrationem Reipub. et Matth. 2.2: Reddite ergo quae sunt Caesaris,

Caesari, et quae sunt Dei, Deo, ubi satis indicatur vectigalia iusta esse solvenda.

n. 57. Secundo, Probat, quia Respublica lege iustitiae debet principi iustum stipendium administrationis et subsidium necessarium ad conservationem publicae tranquillitatis: hoc enim tacite promisit, dum eum sibi praeposuit: ergo quando haec obligatio est in singulis Reip. partes distributa, assignata cuique sua portione, et determinatis rebus, ex quibus solvenda sit; singuli ex Iustitia tenentur in genere ad sumptos necessarios, singuli in particulari tenentur ad suam partem ipsis debito modo assignatam: quare cum singulis assignetur sua pars per tale vectigal, tenentur singuli lege iustitiae tale vectigal.

n. 58. *Decima*. Tertio, facta determinatione decimae partis solvendae ministris Ecclesiae in stipendium sustentationis, singuli ex iustitia tenentur, decimam illam solvere: ergo similiter, facta determinatione, vectigalis quantum, et ex quibus rebus sit solvendum Principi, singuli lege iustitiae tenentur illud solvere; est enim par utrobique ratio: sicut enim decimae debentur Praelatis Ecclesiae, ob gubernationem spiritualem, ita vectigalia Principibus saecularis ob gubernationem temporalem [Lib. II, cap. 33, dub. 8, *Utrum qui vectiga, quod rebus venditis, vel in proprium usum comparatis impositum est, fraudant, peccent mortifere, et teneantur ad restitutionem. Item an possit res illas vendere pretio corrente*, pp. 415-416].

[125] n. 36. *Non est omnino irritus iure natura*. Dico primo, Contractus metu gravi celebratus neque iure naturae, neque etiam iure positivo est omnino irritus, sed est aliquo modo validus. Prima pars, *quod non sit irritus iure naturae*, est communis fere Doctorum sententia, Soti in 4 d.29 q. I art. 3; Richardi, eadem dist. circa I prin. quaest. 2; Palud. d.15 q. 2 art. 5 vel et aliorum, qui tenent, tales contractus non esse irritos sed irritandos. Probat, si est iure naturae, id provenit vel defectu consensus, vel quia intervenit iniuria; non defectu consensus, quia qui metu coactus consentit, absolute consentit voluntarie: omnibus enim consideratis, vult. Nec obstat, quod illi volitioni iungatur nolitio: quia est solum noleitas, ut ita dicam; qua nollet, si timor mali abesset; quae proinde omnino inefficax, cum conditio non extet. Confirmantur, quia quando quis iuste cogitur, valet contractus; et tamen est simile involuntarium, et simile nolle.

Non etiam ratione iniuriae tum quia iniuria non est immediata causa contractus, sed consensus contrahentis, tum quia etsi iniuria possit esse sufficiens causa ad revocandum consensum et contractum irritandum, non tamen est

sufficiens, ut ipsum reddat omnino irritum, ut patet in contractu, cui dolus causam dedit, qui, etsi iniuria interveniat, non tamen est iure naturae irritus, sed irritandus, ut dictum est dubit. 5, num. 29 et 31. Item cum quis decipitur citra vel ultra dimidium iusti pretii.

Nec iure positivo. Altera pars, quod non sit omnino irritus iure positivo, est etiam fere communis sententia Doctorum, ut docet Navarrus in cap. Accepta, opposit. 5, nu. 7.

Probatur primo Inst. De exceptionibus in princ. Si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus, stipulanti Titio promisisti quod non debueras promittere, palam est, iure civili te obligatum esse; et actio, qua intenditur dare te oportere, efficax est. Ubi Glossa, obligatum esse: scilicet inspecto iuris rigore: et efficax est, scilicet in sui substantia. Secundo, Probatur L. Si mulier 21 § fin. π. Quod metus causa. Si metu coactus adivi haereditatem, puto me haredem effici; quia quamvis, si liberum esset, noluissem, tamen coactus volui, sed per Praetorem restituendus sum, ut abstinendi mihi potestas tribuatur. Tertio ex L. ult. C. De his, quae vi unditiones, donationes, transactiones, quae per potentiam extorta sunt, praecipimus infirmari: ergo erant aliquo modo validae. Idem probari potest ex L. 3.5.7. C. De his, quae vi et ex cap. 2 et 4 de his, quae vi.

n. 37. *Excipiuntur aliquot casus.* Excipit tamen Glossa in cap. 2 de his, quae vi sex casus, in quibus metu facta sunt omnino irrita. Primus, Contractus matrimonii, etiam si iuramentum accedat, ut communiter doctores in cap. cum locum, et cap. veniens 2 de sponsalibus. Non tamen probo, quod Glossa addit, matrimonium ex metu esse irritum, qualiscunque metus ille sit, ex culpa, an sine causa. Verius enim est, non esse irritum, si metus iure incutiatur. Secundus, si dos promissa vel soluta sit per metum; quia est accessoria ad matrimonium π. Quod metus causa d. 1. Si mulier § Si dos. Tertius, in rebus Ecclesiae non tenet promissio vel traditio ex metu 15 quaest. 6 c. I et cap. Pervenit, de iureiurando; quia iure requiritur certa solemnitas in rerum Ecclesiae alienatione de qua cap. Sine exceptione, 12 quaest. 2 et nos infra cap. 24 dubitat. 10. Quartus, si votum ex metu emissum cap. I de his, quae vi.

Iurisdictio per metu extorta. Quintus, Iurisdictio per metum extorta non valet L. 2 π. de Iudiciis. Sed contrarium est verius; talem iurisdictionem validam esse, et ea, quae ex ipsa sunt sunt secuta. Colligitur ex glossa in cap. Abbas 2. De his, quae vi ubi dicit, *quia generaliter ea, quae metu gesta sunt, valent nisi ius*

speciatim irritet. Nec obstat d. l. 2 de Iudiciis, quia loquitur in casu speciali, quando iurisdictio conceditur vel prorogatur a partibus litigantibus, iudici alicui, cui alias non sunt subiectae, qui metu hoc ab illis extorquet: talis iurisdictionis collatio et prorogatio est irrita, et gesta ex illa, non valent. Sextus, Auctoritas tutoris per metum extorta π . de auctorit. Tutor. l. I. Vlt.

His addunt aliqui alios casus. Septimus ergo sit, si sponsalia metu sint extorta. Sed verius videtur, ea non esse omnino nulla, sed more aliorum contractum irritanda, caput enim Ex litteris, de desponsat, impuberum, quo illi nituntur, solum probat, ea posse irritari [Lib. II, cap. 17, dub. 6, *Utrum contractus, cui metus causam dederit, sit validus* p. 202].

[126] n. 101. *Damnum ex infamia falsa*. Respondeo, et dico Primo, Damnum, quod sequitur ex infamia falsa, est integre reparandum. Est communis sententia D D. ratio est; quia haec infamia est penitus iniuriosa; impositio enim falsi criminis, duplicet continet iniuriam. Primo, calumniam, eo quod crimen impingatur ei, qui scitur innocens. Secundo, infamationem quod hoc aliis persuadeatur; itaque haec actio omnino est iniuriosa: atqui omne damnum, quod alicui sequitur ex actione in ipsum iniuriosa, est restituendum: ergo, etc.

Dices, hoc damnum per accidens sequitur verbigratia infamasti Petrum adulterii: unde praeter intentionem tuam factum est, ut exciderit officio vel beneficio, quod ambiebat.

n. 102. Respondeo hoc non censerit per accidens sequi, quia etsi non intendebas, tamen labes infamiae, quam intulisti, est quaedam veluti prava dispositio, moraliter apta impedire varia commoda et accersere incommoda, ita ut haec crebro ex ea sequantur, qui ergo hanc per iniuriam infert, censetur esse causa iniusta damnorum, quae inde sequuntur.

n. 103. *Quantum restituendum. Quid si de crimine vero*. Adverte tamen, non esse tantundem restituendum, quanti officium vel beneficium aim obtentum valet; (nisi forte obtento privatus fuisset) sed quanti spes illa obtinendi valebat.

Sed maior difficultas est, de patefactione criminis veri. Nam Sotus l. b. De Iust. Quaest 6 art 3 ad 4 sentit, damnum, quod hinc sequitur, non esse integre compensandum, sed partem dumtaxat arbitrio boni viri definiendam. Ratio est, quia si ille privetur officio, vel impediatur ab eo consequendo, id non tam provenit ob criminis manifestationem, quae est iniurios, quam ob ipsum crimen, quod vere commissum est; manifestatio autem est solum conditio quaedam veluti applicans

et adducens crimen occultum tamquam causam principalem in cognitionem; haec sententia non est improbabilis, praesertim cum multi recentiores illam sequantur, contraria tamen est communior, pro qua.

n. 104. *Damnum ex infamia vera*. Dico secundo, verius videri eum, qui patefacto crimine occulto alterifuit causa damni, teneri ad integram restitutionem, sicut qui imposuit falsum. Ut si impedivit a beneficio, ab opimo matrimonio, ab eleemosinis, cum esset probe dignus. Ita Nav. c. 18 nu. 45 et alii passim, qui in genere dicunt infamatorem teneri ad restitutionem omnium damnorum; nec distinguitur inter crimen falsum et verum.

n. 105. *Est causa principalis*. Ratio est quia est causa principalis (moraliter) illius damni; sicut is, qui ignem occultum cineribus detegit, et applicat strminibus, unde vento flante accenditur domus. Deinde ipsum crimen non potest esse causa damni, nisi accedente cognitione; unde quamdiu crimen manet occultum, non potest inferre damnum, et ita se habet ac si non esset: ergo qui illud manifestat, tribuit illi veluti vim nocendi: ergo censetur causa principalis damni secuti [Lib. II, cap. 11, dub. 19, *Utrum totum damnum, quod sequitur ex infamia, sit compensandum*, pp. 130-131].

n. 130. *Compensatio*. Respondeo et dico primo, non potest ita fieri compensatio infamiae, ut si alius te infamarit, tu vicissim illud possis infamare. Ratio est, quia est manifesta vindicta, quam nemo privata auctoritate potest facere; reddere enim malum pro malo ut fiat aequalita, solius est publicae potestatis.

n. 131. *Petes aperire aliorum peccata*. Dico secundo, si quis re infamet, nec tu possis infamiam alia ratione avertere, potes aliquos defectus illius occultos aperire, ne ipsi fides adhibeatur. Ita Sotus supra et alii passim, verbigratia potes dicere, isti fidem non esse habendam, eo quod alias in mendacio vel periurio sit deprehensus.

Probatur primo, quia quisque habet ius tuendae non solum vitae, sed etiam famae, cum iusta moderatione: (id est, sine qua iniuria prohiberi nequit) ergo cum infamia, quam ille per iniuriam tibi irrogare nititur, aliter prohibere nequeas, nisi criminibus eius patefactis, potes ea patefacere. Secundo, quia potes aperire crimen alterius ad vitanda tormenta tua, vel damna proximi: ut patet ex dubitatione 8 et 9 ergo multo magis ad avertendum damnum, quod ipse criminosus tibi parat inferre, nam ratione iniuariae amittit Ius, quod habet, ne crimen eius occultum pandas.

n. 132. *Contra charitatem*. Adverte tamen primo, si criminis detectio non est

utilis ad famae tuae defensionem, est iniqua; quia non est defensio, sed vindicta; unde si tibi restituat, teneris illi vicissim ad restitutionem.

Secundo, si alia via famam tuam possis tueri, verbigratia interposito iuramento, vel adhibitis testibus, erit contra charitatem aperire crimen occultum ad fidem ei detrahenda, quia laedis illius nomen plus quam est necesse. Videri tamen possit non esse contra Iustitiam, quia non teneris ex iustitia confugere ad istos modos. Non enim ille ius habet, ut parcas nomini ipsius in defensione tui, cum ipse famam tuam iniuste oppugnet; non tamen potes plura in illum dicere, quam necesse sit ut ei fides non habeatur; communiior tamen sententia DD. id vult esse contra Iustitiam, quam et ego probo, auctoritate illorum ductus.

n. 133. *Potes uti compensatione, non restituendo.* Dico tertio, si tu alium iniuste infamasti, qui te antea infamaverat, non teneris ei ad restitutionem, si ipse tibi restituere nolit; sed potes uti compensatione, servata tamen aequalitate, quantum fieri potest. Est contra Navarrum cap. 18 num. 47 et Caiet. q. 62 art. 2 et Petrum Navarra cap. 4 num. 395. Sed nostra sententia est verior eamque; docet Adrianus in q. penult. de restit. § circa praedicta; Sotus lib. 4, q. 6, art. 3 ad 4; Iosephus Anglesin 4 de restti. Famae, dubio 3; Toletus lib. 5, c. 70; et alii [Lib. II, cap. 11, dub. 25, *Utrum in restitutione famae fieri possit compensatio*, pp. 134-135].

n. 139. *Honor laeditur.* Notandum est, honorem laedi contumeliis, irrisione, sannis, alapa inflictis, aliisque similibus modis, sicut enim honoramus aliquem edito signo, quo testemur eius excellentiam nosque eam magnificare, cum quadam nostri submissione: ita honorem laedimus edito aliquo signo, quo testemur eius utilitatem, nosque illum cotemnere, quod sit modus enumeratis.

n. 140. Dico primo, qui iniuste alterius honorem laesi, tenetur ad restitutionem seu satisfactionem, sive id publice coram aliis, sive privatim fecerit coram illo solo. Est communis DD. Prior pars patet quia fecit veram iniuriam contra iustitiam commutativam.

Dices, alter nullum accepit damnum ex contumelia, praesertim si nemo alius id advertit; ergo nihil restituendum.

Respondeo esto, non acceperit damnum, tamen illata est ei vere iniuria; unde teneris saltem ad satisfactionem, si nolis hoc vocare restitutionem, quod confirmatur illa sententia Domini, Matth. 5: *Qui dixerit fratri suo Fatue* (id est, grave convitium) *reus erit gehennae ignis*; et Subiicit Dominus, *Si ergo offers*

munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altar, et vade prus reconciliari fratri tuo, ubi manifeste Dominus exigit satisfactionem, etiam pro contumelia privata.

n. 141. *Damnum dignitatis.* Respondeo, secundo, inferri etiam damnum quoddam hominum aestiamtione, non fortunarum, sed dignitatis, dum enim contumelia afficis, veluti labem quandam dignitati irrogas, eamque quantum in te et viliozem reddis. Unde contumelia affecti, dicunt honorem et dignitatem suam laesam et imminutam. Hanc autem laesionem tanti aestiamnt, ut saepe damna fortunarum gravissima praeoptent; unde etiam solent maxima indignatione ob hanc iniuriam commoveri.

n. 142. *Omissio honoris.* Dico secundo, omissio honoris debiti superioribus vel aequalibus, non est contra iustitiam commutativam, sed contra virtutem observantiae: unde per se non obligat ad restitutionem. Patet, quia aliud est non honorare, aliud contumeliam irrogare.

Dixi per se, quia fieri potest, ut ratione alicuius contumeliae interpretativae, quae illi omissioni coniuncta est, obligeris; ut si aliis honorantibus Episcopum, vel Pastorem praetereuntem, tu illum sine ullo honoris signo imprudenter aspicias.

n. 143. Dico tertio, qui in alterius absentia aliquid fecit vel dixit apud alios in eius contumeliam, tenetur apud eosdem restitutionem facere, si probabile est aliquid honori ipsius apud eos detractum. Patet ex iis, quae sunt dicta de fama, si enim in animis eorum, dignitas ipsius immuta est, ibi quoque instauranda est.

Modi restituendi honoris. Dico quarto, varii sunt modi honoris restituendi: ex quibus i s tantummodo est necessario adhibendus, quo, iudicio prudentis, satisfit honori violato. Haec propositio per se patet; et docet eam Caiet. opusc. 31 resp. 13 dubit. 5.

n. 144. Primo, restitui potest honor amica et honorifica salutatione aut compellatione, et hic fere sufficit Praelatis et Superioribus erga inferiores: et viris nobiles erga plebeios, ut recte Caiet. quaest. 72, art. 3, non enim tenentur ii adeo sese demittere, ut veniam petant; quod expresse D. Augustinus docet in sua regula, de Superioribus.

Secundo, adhibendo ad mensam, dando locum honorificum, propinando, ecc qui modus saepe sufficit, etiam inter eos, qui sunt paris conditionis.

Tertio, petendo veniam: qui modus est efficacissimus; quo debent uti inferiores erga Superiores, et saepe etiam aequales inter se; nam si laesus hanc

satisfactionem iuste exigat (ut si gravi contumelia affectus fuerit) nec aliam velit admittere, tenebitur alter veniam petere, si sit inferior vel aequalis.

n. 145. Si iniuria atrox. Notandum primo, fieri posse, ut non sufficiat veniae petitio, ut si atrox iniuria viro nobili illata sit; tunc enim potest exigi maior humiliatio, verbigratia ut flexis genibus cum fune in collo veniam petas, sed qui iniuriam intulit, non tenetur eam praestare ante sententiam Iudicis, sic enim moribus Gentium est receptum, ut etiam pro summis iniuriis, non teneatur quisquam sponte maiorem satisfactionem exhibere, quam humilem veniae petitionem cum signis doloris. Quod si alter miorem exigat, eam per iudicem curet imponi vel infligi.

Dices, satisfactio exhibenda est ad aequalitatem.

Respondeo, satisfactio pro iniuria dupliciter potest esse aequalis iniuriae. Primo exacte, ita ut gratiam non habeat admixtam et haec quia valde difficilis est, infligenda est per Iudicem. Secundo, quadam proportione, sic ut tota fere nitatur gratia condonantis; et haec consistit in humili veniae petitione, signisque doloris, estque praestanda, etiam ante sententiam.

n. 146. Notandum secundo, si petas veniam omnium iniuriarum, et alter eam concedat, non censeris condonatas, nisi eas iniurias, quas verisimiliter intendit condonare. Itaque si aliqua illum latet, quam si nosset, nollet sine satisfactione condonare, non censetur eam condonare; quia ignorantia condonationem reddit involuntaria [Lib. II, cap. 11, dub. 27, *Utrum honor sit restituendus, et quo modo*, p. 136].

[158] Passo da reperire.

[167] D. Thom, art. 6.

Verbigratia, si tyrannus persequeretur innocentem, ut olim Constantius Athanasium, et minaretur urbiexcidium, nisi illum interimat.

n. 36. Respondeo et dico primo, non posse interfici; probatur, Exodi 2: Insontem et iustum non occides; quia aversor impium, est ergo impietas hoc facere, ratio est, quia cum nullus hominum habeat dominium vitae alterius, nemo potest eam tollere, nisi vel ad necessariam defensionem, vel ad criminum punishmentem. Unde D. Augustinus lib. pri. de civitate cap 17 et 19 docet gravius esse peccatum occidere innocentem, quam peccatorem.

Obicitiones. Dices primo, Respublica potest exponere vitam suorum, ob communem salutem: ergo etiam potest vitam alicui eripere, quando id

necessarium est ad commune bonum. Secundo, potest quis ad obtinendam victoriam dirigere tormentum in locum, ubi videt multos innocentes: quod nihil est aliud, quam eos occidere. Tertio, viri Samariae occiderunt 70, filios Achab timore belli quod Iehu illis minabatur, ut patet 4, Regum cap. 10 et factum illud Deo placuit: ergo ob commune bonum licet interficere innocentes.

n. 37. *Quo modo possit exponere vitam subditorum.* Ad primum, respondeo rem publica posse suorum civium vitam exponere imperando iustam defensionem, necessariam ad patriae salutem, ad quam defensionem iure naturae obligantur: quod longe aliud est, quam ipsam vitam directe eripere seu inferre mortem; eripere enim vitam innocenti, nihil per se confert ad avertendam Reipublicae calamitatem; sed solum ex malitia tyranni. Itaque cum per se malum sit, non sit licitum ex eo, quod referatur ad talem finem; alioquin licitum esset Sacramenta prophanare, et haereticas ceremonias inducere, si tyrannus id praecipiter, excidium interminans.

Dirigere tormenta eo, ubi innocentes. Ad secundum, hoc non est directe et ex intentione occidere innocentes, sed praeter intentionem; intendit enim demoliri turrim, quod licite potest ad obtinendam urbem. Neque tenetur abstinere, quod hostes ibidem pueros et turbam imbellem collocent; (alioquin numquam victoria posset obtineri) sed coepta prosequi potest, quatenus ad victoriam necesse, etiamsi inde sequatur illorum interitus. Si tamen illi essent in castris ob sidentium, non possent interfici, ut civitas cogatur ad deditionem.

Ad tertium, valde verisimile est Iehu indicasse ipsis, voluntatem Domini esse, ut progeniem achab deleat: alioquin peccasset inducendo eos ad peccatum fuisse autem Dei voluntatem, qui vitae necisque in omnes potestatem habet 2 Paralip. c. 22 ubi dicitur, Deum unxisse Iehu, ut deleat domum Achab.

n. 38. *Potest illum tradere.* Dico secundo, potestatem Respub. cogere innocentes ut tyrannum accedat, et, si ire nolit, potest illum tyranno tradere. Ita docet Lopez I. p. cap. 60 Instruct. et Adrianus, quem ibidem citat, et Petrus Navarr. Lib. 2, c. 3 num. 120, quamvis Sotus lib. 5 q. 1 art. 7 et quidam alii negent. Probatur primo, quia ille innocens tunc ex charitate et pietate in patriam et ex Iustitia legali tenetur egredi, et se morti exponere, si certum sit calamitatem communem aversum iri: ergo etiam ad hoc potest cogi.

Respondet Sotus, eum non teneri ex Iustitia particulari, ac proinde non posse cogi. Sed in hoc fallitur; nam ad multa cogi possumus per Magistratum, ad quae

ex iustitia non obligamur, ad dandam eleemosynam in magna fame, ad vendendum frumentum, ad vitandos sumptus immodicos in vestes, et convivia; ad vitandam ebrietatem, fornicationem, incestum, sodomiam, blasphemiam, certos ludos, et similia; ad quae tamen non obligamur; ergo similiter poterit iste innocens cogi ut tyrannum accedat, etiamsi certissime sit interficiendus: sicut cogi potest ut stationem suam tempore belli obeat, etiamsi constet esse interficiendum, quod si nollet ire, iam vere non esset innocens: unde posset a Republica tyranno tradi, similiter si timeretur fuga elapsurus cum pernicie Reipublicae.

n. 39. Secundo, si principe in extrema necessitate constituto non suppeteret nisi unus panis hominis privati, posset ille cogi ad cedendum eo Principi, et etiam vi spoliari, etiamsi esset moriturus fame: ergo etiam potest cogi ut accedat tyrannum, quando id necessarium est ad salutem Reipub.

Consequentia patet, quia qui aufert illi panem, non minus videtur ad mortem cooperari, quam qui cogit adire tyrannum, vel qui illum tradit.

Tertio, si in hoc esset aliqua iniuria, id proveniret ex eo, quod tradatur invitus, atqui hoc non obstat: quia panis etiam aufertur ab invitus; et tamen non sit ei iniuria; eo quod ex charitate obligetur illum sponte dare: ergo cum hic sit obligatio sponte accedendi ad tyrannum, si cogatur, non fiet iniuria; potest enim legitimus Superior cogere ad ea, quae iure naturali obstringimur [Lib. II, c. 9, dub. 7, *Utrum aliquo eventu liceat interficere innocentem*, p. 92].

[169] Il riferimento è inesistente Lib. II, c. 4 dub. 15. Si potrebbe trattare del Lib. II, cap 9, dub. 8, per il quale rinvio alla citazione [25].

[187] n. 36. *Malitia mendacii*. Itaque omne mendacium malum est. Primo, quia in eo est voluntas falsi et contradictionis, qua contradicit quis suae conscientiae. Secundo, quia regulariter in eo est voluntas deceptionis proximi, intendit enim, qui mentitur, alteri falsam opinionem ingenerare. Tertio, quia in eo est falsitas et repugnantia cum propria conscientia. Quarto, quia est deceptivum proximi et violativum amicitiae. Ex his duo priora pertinent ad malitiam mendacii formalem, ratione cuius imputatur ad culpam; duo posteriora ad obiectivam, ratione cuius non potest ullo casu recte appeti.

n. 37. *Prohibetur in Scripturis*. Hinc omne mendacium prohibetur in Scripturis: *Ecclesiastici 7*: Noli velle mentiri, omne mendacium; hic tamen locus non omnino convincit de omni ut ostendit D. Augustinus lib. de mendacio capit. 17. Proverb. 13: Verbum mendax iustus detestabitur; et cap. 30: Vanitatem et

verbum mendacii longe fac a te. Coloss. 3: Nolite mentiri invicem. Hae locutiones vim habent universalis, unde Innocentius III c. Super eo, de usura, dicit, divini praecepto verbo constanter vetari, ne quis etiam pro alterius vita servanda mentiatur. Idem fuse docet divus Augustinus libris duobus ad Consentium, quorum alter est de mendacio, alter contra mendacium. Denique est communis sententia Patrum et Theologorum in 3, distinctio 37 et 38, quam et Aristoteles probe intellexit, quando, ethicorum lib. 4, cap. 7 ait: Per se autem mendacium quidem malum et vituperabilis est; verum autem, et honestum et laudabile [Lib. II, cap. 42, dub. 9, Utrum si alio sensu, quam alter intelligit, iures, obligeris, et quale peccatum hoc sit¹⁰⁹].

[199] Passo da reperire.

[202] n. 32. Respondeo, quod ad quinque priores modos attinet, consulens, mandans, consentiens, laudans, et receptans; tenentur ad reparationem totius damni, si totius causa fuere; partis vero, si solum partis damni causam dedere; patet ex dictis. Sed quid, si volenti furari 10, suaseris ut acciperet 20, teneberisne ad 20.

n. 34. *De militibus spoliatis urbem*. Sed praecipua difficultas est de sexto modo: nempe de participante vel adiuvante, ut quando milites spoliant urbem: quidam enim videntur existimare, singulos damni socios teneri in solidum; alii negant. Sed utendum est distinctionem: vel enim cooperantur ad idem individuum damnum, vel ad diversum: quo posito.

Dico primo, si cooperetur ad idem damnum individuum, tenetur in solidum, etiamsi socius constituerat solus inferre; iuxta sententiam Caietani, Soti et Medinae, supra: ut si iuves ad eandem domum incendendam, ad idem pondus auferendum, ad eundem gregem abigendum, ad eandem domum effrigendam. Et de tali cooperante intelligendi sunt praedicti Doctores, dum dicunt eum, qui cooperatur ad idem damnum, teneri in solidum: hoc enim limitandum est ad idem individuum damnum, quod a pluribus, tamquam partibus unius integrae causae, infertur. Quisque enim tunc est causa partialis totius damni, ut hic et nunc fit, et in totum vim confert, licet partialem: sicut dum plures unam navem trahunt, uns pondus gestant. Nec refert, quod sine te fieret, nisi tu vel alius tuo loco similem vim conferret: nam per solam illam vim, quam nunc socius adhibet, executio non fieret, vel certe non eodem modo fieret: per plures enim sit facilius, celerius,

¹⁰⁹ Il contenuto non corrisponde al riferimento groziano. Forse, il riferimento esatto potrebbe il seguente: Lib. II, cap. 47, dub. 6: Quid mendacium, quotuplex, et quale peccatum p. 688.

animosius.

n. 35. *Hoc maxime locum habet in executoribus.* Hic tamen adverte, hanc sententiam maxime habere locum, quando quis cooperatur immediate exequendo maleficium cum alio, tamquam causa partialis: tunc enim proxime est causa damni, ita ut sine ipso, vel alio similem opem conferente non fieret, ut patet in eo, qui iuvat rem auferre. Si vero solum cooperetur mediate, praebendo instrumenta, iuvando conscendere, ligando vinctum; probabilis est sententia Navarri, Silvest. et aliorum, non teneri: si damnum aequè per executores erat inferendum, iuxta ea, quae diximus dubit. 2 [Lib. II, c. 13, dub. 4. *Utrum is, qui aliquo horum sex modorum cooperatur, teneatur in solidum*, p. 163].

n. 41. *Qui bona fide emit a fure. Ratione damni dati, qui primo tenetur. Qui coegit.* Dubium tamen est, an is, qui bona fide rem furtivam emit, possit eam furi restituere, ut pretium redipiscatur, etiamsi dominus eam non esset recuperaturus; de quo infra c. 14 dubit. 3. Si vero nihil ablatum sit, sed tantummodo damnum irrogatum, primo loco tenetur is qui coegit, vel fraude induxit, vel qui imperavit; cui alter non fuit ausus contradicere: ut si Dux imperet militi ut occidat, incendat, spoliet si quis persuadet id esse esse licitum, si convitiis impellat. Ratio est quia hic iniuste coniecit alterum in obligationem restitutionis. Unde si hic restituit, executor, vel is, qui hoc modo inductus est in maleficium societatem, non tenetur quidquam ei refundere; quia hic inductor totum debet compensare. Pari modo tenetur primo loco, qui suo nomine fecit, vel rogavit, vel suasit. Primo, quia is, cuius nomine fit, est causa principalis, quae instar finis et efficientis moralis movet ceteras: ergo tenetur ante ceteras. Secundo, quia qui commodi vel honoris, vel oblectamenti sui causa cupi fieri maleficium, implicite hoc ipso censetur in se totum onus restitutionis suscipere. Par enim non est, ut onus et obligationem maleficium in alios reiiciat, qui sua causa illud fieri postulat, ut si roges Petrum ut interficiat tuum inimicum, in hoc casu vera est sententia Caietani, Soti et Bannesii, qua affirmant, eum, qui alios induxit, teneri primo loco; et inductos non teneri illi quicquam refundere [Lib. II, c. 13, dub. 5, *Quo ordine teneantur isti in solidum restitutionem facere*, p. 164]¹¹⁰.

[220] n. 12. Respondeo Quatuor modis seu titulis. Iure belli, nativitate, iusta condemnatione, et emptione; ut recte docet Silvester verbo Servitus q. 3.

Unde servitus iure belli. Primus titulus est Ius belli id est in bellis servari

¹¹⁰ Per esigenze di completezza contenutistica ho aggiunto uno stralcio della *dubitatio* successiva.

consuetum et communi gentium consuetudine receptum; quo non quidem praecipitur; sed datur potestas ei, qui aliquem in bello iusto capit, ut vindicet illum sibi in servum, ut patet L. Hostes π . de captivis, cuius iuris institutio profecta est ex naturali quadam commiseratione; ne capti occiderentur (cum tamen merito possent occidi) sed servarentur, mortem in servitutem commutata, unde et servi dicti sunt. Instit. de Iure personarum.

Innocentes in servitutem rapi possunt. Extenditur hoc Ius etiam ad parvolos hostium et innocentes, qui etsi non peccarint, tamen servituti possunt addici tamquam hostilis reipublicae membra, quae uti commodis sui corporis participant, in bonis praesertim externis. Unde cum in his etiam censeatur libertas, hac spoliari possunt; accedit quod hac ratione etiam parentes, qui deiquerunt, in suis puniantur, sed de his plura 2.2. 40. Apud Christianos tamen consuetudine introductum ut Christiani capti a Christianis non fiant servi; idque in honorem libertatis, quam per Christum sumus consecuti, si tamen bellum iniustum gerant contra infideles, et capiantur, fiunt eorum servi Iure gentium.